
М И Н И С Т Е Р С Т В О С Е Л Ь С К О Г О Х О З Я Й С Т В А Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный аграрный университет» 
(ФГБОУ ВО СПбГАУ) 

ПРИКАЗ 

№ 2/<Г 
Санкт-Петербург - Пушкин 

Об установлении стоимости обучения 
на 2023/2024 учебный год 
для обучающихся по договорам 
на оказание платных образовательных услуг 

^ 2023 г. 

На основании Федерального закона Российской Федерации от 
29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
положениями статьи 1 Федерального закона РФ Федеральный закон 
от 05.12.2022 № 466-ФЗ "О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов", Постановления Правительства Российской 
Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении правил 
оказания платных образовательных услуг», Устава ФГБОУ ВО СПбГАУ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить на 2023/2024 учебный год стоимость обучения для обучающихся 
по договорам на оказание платных образовательных услуг, принимаемых на 
1 курс из числа граждан Российской Федерации, граждан Республик Беларусь, 
Казахстан, Таджикистан, Кыргызской Республики согласно приложению №1 к 
настоящему приказу. 

2. При установлении Университетом стоимости обучения ниже величины 
базовых нормативных затрат, установленных Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации в соответствии с Положением о 
формировании государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений 
и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 июня 2015 г. №640, на оказание аналогичной государственной услуги в 
отношении контингента, принимаемого на обучение на соответствующий 
учебный год, Университет покрывает недостающую стоимость платных 
образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

3. Начальнику общего отдела Дегтяревой М.И. довести настоящий приказ до 
заинтересованных должностных лиц. 



Приложение № 1 
к приказу № Z W от О П ^ и Л О Г Ь г. 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
"Санкт-Петербургский государственный аграрный университет" 

Стоимость обучения с полным возмещением затрат на 2023/2024 учебный год 
для обучающихся, принимаемых на 1 курс 

граждан Российской Федерации, граждан Республик Беларусь, Казахстан, Таджикистан, Кыргызской Республики 

№ 
п/п 

Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость учебного года, тыс.руб. 
№ 
п/п 

Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) очная 

форма 
заочная 
форма 

очно-заочная 
форма 

Подготовка специалистов среднего звена 

1 19.02.11 Технология продуктов питания из растительного сырья 90,00 

2 35.01.26 Мастер растениеводства 80.00 
3 35.02.05 Агрономия 90.00 

4 35.02.16 
Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 

90,00 

5 36.02.01 Ветеринария (на базе основного общего образования) 150,00 
6 36.02.01 Ветеринария (на базе среднего общего образования) 160,00 
7 40.02.01 Право и организация социального обеспечения 100,00 
8 43.02.10 Туризм 90,00 

Бакалавриат 
9 06.03.01 Биология 167.00 
10 08.03.01 Строительство 180,00 90.00 
11 09.03.03 Прикладная информатика 160,00 69.00 
12 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 185,00 
13 19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 167,00 
14 20.03.01 Техносферная безопасность 190,00 64.00 
15 21.03.02 Землеустройство и кадастры 167.00 83,00 

16 23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 

200,00 72,00 

17 35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 167,00 
18 35.03.04 Агрономия 167,00 70,00 
19 35.03.05 Садоводство 167,00 70,00 
20 35.03.06 Агроинженерия 189,00 69,00 

21 35.03.07 
Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 

167,00 

22 35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура 167.00 
23 36.03.02 Зоотехния 167,00 70.00 
24 38.03.01 Экономика 148.00 85,00 
25 38.03.02 Менеджмент 148,00 85,00 
26 38.03.04 Государственное и муниципальное управление 148,00 85,00 
27 40.03.01 Юриспруденция 143,00 70,00 85,00 
28 43.03.01 Сервис 143,00 69,00 

Магистратура 
29 08.04.01 Строительство 86.00 
30 13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 211.00 91,00 
31 20.04.01 Техносферная безопасность 78,00 
32 21.04.02 Землеустройство и кадастры 190.00 76,00 

33 23.04.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 

78.00 

34 35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 200,00 
35 35.04.04 Агрономия 200.00 
36 35.04.05 Садоводство 200.00 
37 35,04.06 Агроинженерия 211,00 78,00 91,00 
38 35.04.07 Водные биоресурсы и аквакультура 78,00 
39 35.04.09 Ландшафтная архитектура 86,00 
40 36.04.02 Зоотехния 189,00 
41 38.04.01 Экономика 91,00 
42 38.04.02 Менеджмент 74,00 91,00 
43 38.04.04 Государственное и муниципальное управление 160,00 91,00 
44 38.04.08 Финансы и кредит 74,00 
45 40.04.01 Юриспруденция 160.00 74,00 91,00 



№ 
п/п 

Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость учебного года, тыс.руб. 
№ 
п/п 

Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) очная 

форма 
заочная 
форма 

очно-заочная 
форма 

Подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре 
46 1.6.15 Землеустройство, кадастр и мониторинг земель 266,00 
47 2.10.3 Безопасность труда 282,94 
48 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 266.00 
49 4.1.2 Селекция, семеноводство и биотехнология растений 266.00 

50 4.1.3 
Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 
растений 266,00 

51 4.1.4 
Садоводство, овощеводство, виноградарство и 
лекарственные культуры 266.00 

52 4.2.2 
Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная 
экспертиза и биобезопасность 266,00 

53 4.2.4 
Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства 

266,00 

54 4.2.5 
Разведение, селекция, генетика и биотехнология 
животных 266.00 

55 4.2.6 
Рыбное хозяйство, аквакультура и промышленное 
рыболовство 

266.00 

56 4.3.1 
Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 

282,94 

57 4.3.2 
Электротехнологии,электрооборудование и 
энергоснабжение агропромышленного комплекса 

282,94 

58 5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки 200,50 
59 5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) науки 200.50 
60 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 200.50 



4. Начальнику отдела информационных технологий Стрекулеву Г.Б. разместить 
копию настоящего приказа на официальном сайте Университета в срок до 
14.04.2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор 

Проект вносит: 
Начальник планово-экономического 
отдела - / 

> у № / Т.Н. Малкова 

В.Ю. Морозов 

Согласовано: 
Проректор по учебно^кйспитательной 
работе Hjjii^gpBO0-^paH с формации 

Е.И. Громов 
Начальник финансово-экономического 
у п р а в л ^ ^ г л а ^ Й ^ б у х г а л т е р 

Ю.Ю. Блинова 

С.П. Байдов 
ротехнологий, 

и 
А.Г. Орлова 

Декан фа]£ул ^та зооинженерии и 
биотехно 

С.П. Скляров 
хнологического 

Главный юрист 

В.А. Ружьев 
гетического факультета 

Г.В. Медведев 
Декан'факультета экономики и управления 
в АПК ^ 

Л.Б. Винничек 
Декан юр^дичесь^но факультета 

Т.Х. Кемрюгов 
T'eija землеустройства и 

иного строительства 
А.А. Петров 

Директор 'колАеджа (на правах факультета 
непрерывного профессионального 
образования) 

А Т.М. Челей 


